
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  96  del  27.6.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA NECESSITÀ DI PROROGA FINO AL 31/12/2013 

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DI 

IMPOSTE DI PUBBLICITÀ, PUBBLICHE AFFISSIONI NONCHÉ LA 

MATERIALE ESECUZIONE DELLE STESSE AFFISSIONI, TOSAP, 

UTILIZZO AREA DEL MERCATO, CANONI PATRIMONIALI, DEMANIO 

IDRICO. 

DETERMINAZIONI IN MERITO INDIZIONE NUOVA GARA 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventisette del mese di giugno alle ore 17.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96  del 27.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 35595 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

▪ in attuazione dell’art. 1 comma 1 del D.L. 29 dicembre 2010  n. 225 (decreto mille proroghe) 

convertito con legge n. 10 del 26/02/2011 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative 

ed interventi in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie” e con contratto n. 

31677 del 28/02/2011 era stato prorogato al 31 marzo 2011 il termine di efficacia  delle 

concessioni n. 31295 di rep del 28/07/2003, n. 31454 di rep. del 05/12/2005 e rep. n. 31492 del 

23/01/2007 mediante le quali venne affidata alla Società San Marco S.P.A. con sedei in Lecco, 

Via Gorizia n. 56 la concessione dei seguenti servizi comunali: 

 accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni e la e la materiale esecuzione delle stesse affissioni; 

 accertamento e riscossione della tassa di occupazione di aree e spazi pubblici permanente e 

temporanea (TOSAP); 

 accertamento e riscossione dei corrispettivi per l’utilizzo dell’area di mercato; 

 accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali 

 accertamento e riscossione dei canoni per concessioni e per gli ormeggi in materia di 

demanio idrico; 

 

▪ la concessione dei servizi di cui sopra è stata ulteriormente prorogata fino al 31/12/2011 a 

seguito dell’emanazione del DPCM del 25/03/2011 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 del 

31/03/2011 “Ulteriore proroga termini relativa al Ministro dell’economia e delle finanze” il 

quale prevedeva la facoltà di prorogare le concessioni in essere con le società iscritte all’albo di 

cui all’art. 53 comma 1 del D.Lgs 152/1997 n. 446; 

 

▪ con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 26/09/2011 il comune ha aderito al 

Consorzio del Lario e dei Laghi minori per la gestione associata delle funzioni delegate dalla 

regione Lombardia in materia di demani lacuale e navigazione interna dando atto che la suddetta 

adesione aveva decorrenza dal 01/01/2012, e trasferendo al consorzio anche la titolarità alla 

riscossione dei canoni del demanio lacuale; 

 

▪ il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, così come convertito e modificato dalla L. n. 214 in data 

22/12/2011 (GU. N. 300 del 27/12/2011) all’art. 10, comma 13 octies e 13 novies, ha previsto 

una ulteriore proroga, fino al 31/12/2012 dell’efficacia dei contratti di esternalizzazione dei 

servizi di accertamento e riscossione delle entrate locali; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96  del 27.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

▪ il D.L. 174 del 10/10/2012 convertito in L. n. 213 del 7/12/2012 all’art. 9 comma 4, ha previsto  

nuovamente la proroga  fino al 30/6/2013 dei contratti di esternalizzazione dei servizi di 

accertamento e riscossione delle entrate locali, In attesa del riordino della disciplina delle 

attività di gestione e riscossione delle entrate degli enti territoriali, ed è stato quindi disposto di 

prorogare, con determinazione n. 19 del 15/01/2013 alla società San Marco spa le seguenti 

concessioni: 

 accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 

affissioni nonché il servizio materiale operativo di affissioni; 

 il servizio di accertamento e riscossione della tassa di occupazione aree e spazi pubblici 

 l’accertamento e la riscossione delle entrate derivanti da corrispettivi versati per l’utilizzo 

delle aree attrezzate del mercato; 

 accertamento e riscossione della Tarsu giornaliera 

 accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali 

 accertamento e riscossione volontaria del contenzioso in materia di demanio idrico 

 

visto  il  testo dell’art. 53  D.L. n. 69 del 21/06/2013 che testualmente recita: 

“al fine  di favorire il compiuto, ordinato  ed efficace riordino della disciplina delle attività di 

gestione e riscossione delle entrate dei Comuni, anche mediante istituzione di un Consorzio, che si 

avvale delle società del Gruppo Equitalia per le attività di supporto all’esercizio delle funzioni 

relative alla riscossione, i termini di cui all'articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto-legge 

13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e 

all'articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti inderogabilmente  al 31 dicembre 

2013”; 

 

Atteso che tale decreto legge da ulteriormente facoltà agli Enti di prorogare i contratti in essere fino 

al 31/12/2013; 

 

Considerato che a breve uscirà il bando di gara per la gestione in concessione dei servizi sopra 

indicati, oltre a prendere atto  della possibilità di proroga concessa dalla legge, col presente atto si 

intendono definire gli elementi essenziali  cui gli uffici dovranno attenersi per la formulazione della 

nuova gara: 

 durata:   8 anni con decorrenza 1 gennaio 2014 

 

 oggetto: accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 

pubbliche       affissioni nonché il servizio materiale operativo di affissioni; 

 

 il servizio di accertamento e riscossione della tassa di occupazione aree e spazi pubblici 

 l’accertamento e la riscossione delle entrate derivanti da corrispettivi versati per l’utilizzo 

delle aree attrezzate del mercato; 

 accertamento e riscossione della Tares/Tarsu giornaliera 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96  del 27.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali 

 accertamento e riscossione volontaria  del contenzioso in materia di demanio idrico 

 riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 

 

Preso atto che con nota inviata in data 19 giugno 2013 la società San Marco spa  si dichiara 

disponibile alla  sottoscrizione della proroga contrattuale come stabilito dal succitato decreto legge;  

 

Ritenuto pertanto di procedere  alla presa d’atto della necessità di addivenire alla formalizzazione 

della proroga  nei termini esposti; 

 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visti i  pareri tecnico e contabile  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della necessità, per quanto espresso in premessa, di prorogare dal 1 luglio 

2013 al 31 dicembre 2013 la  concessione della gestione e riscossione ,  alla società San 

Marco spa – con sede in Lecco Via Gorizia n. 56 -  dei seguenti servizi comunali:  ,  

 accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche 

affissioni nonché il servizio materiale operativo di affissioni; 

 il servizio di accertamento e riscossione della tassa di occupazione aree e spazi pubblici 

 l’accertamento e la riscossione delle entrate derivanti da corrispettivi versati per l’utilizzo 

delle aree attrezzate del mercato; 

 accertamento e riscossione della Tarsu giornaliera 

 accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali 

 accertamento e riscossione volontaria e coattiva del contenzioso in materia di demanio idrico 

 

2) di dare atto che la spesa relativa all’aggio da corrispondere al concessionario delle 

riscossioni  trova imputazione all’intervento 1.11.01.03 al cap. 7150  

 

3) di stabilire  che il nuovo bando di gara per la gestione in concessione dei servizi di 

accertamento e riscossione delle entrate locali abbia durata  di 8 anni - con decorrenza 1 

gennaio 2014 - e come oggetto: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96  del 27.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle 

pubbliche affissioni nonché il servizio materiale operativo di affissioni; 

 il servizio di accertamento e riscossione della tassa di occupazione aree e spazi pubblici 

 l’accertamento e la riscossione delle entrate derivanti da corrispettivi versati per 

l’utilizzo delle aree attrezzate del mercato; 

 accertamento e riscossione della Tares/Tarsu giornaliera 

 accertamento e riscossione dei canoni patrimoniali 

 accertamento e riscossione volontaria  del contenzioso in materia di demanio idrico 

 riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 

 

4) di dare atto che il competente direttore di servizio procederà all’adozione di tutti i 

conseguenti provvedimenti amministrativi e alla sottoscrizione dell’appendice contrattuale 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96  del 27.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                          IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                        f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 12.7.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  27.7.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 12.7.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  12.7.2013                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


